
 

 

 

Profilová část maturitní zkoušky z předmětu ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 

 

 hodnoticí kritéria ústní zkoušky 

 hodnocení žáka – protokol k ústní zkoušce 

 hodnoticí kritéria písemné práce 

 dílčí a celkové hodnocení zkoušky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Profilová část maturitní zkoušky z předmětu ČESKÝ JAZYK A LITERATURA - hodnoticí kritéria ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

 
Oblast hodnocení 

 

 
Dílčí části hodnocení 

 
Bodové hodnocení 

 
Vnitřní podmínky 

hodnocení 
 

 
I. Analýza uměleckého textu 

 
1. část: téma a motiv, časoprostor, kompoziční výstavba,   literární 

druh a žánr 
 

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

 
a) Za první a druhé kritérium 
dohromady musí žák získat 
alespoň 4 body. Pokud získá 
méně než 4 body, je za ústní 
zkoušku celkově hodnocen 0 
body. 
 
b) Za kritérium analýza 
uměleckého textu musí žák 
získat alespoň 3 body. Pokud 
získá méně než 3 body, je za 
ústní zkoušku celkově hodnocen 0 
body. 

 
2. část: vypravěč / lyrický subjekt, postava, vyprávěcí způsoby, typy 

promluv, veršová výstavba 
 

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

 
3. část: jazykové prostředky (funkce jazykových prostředků ve 
výňatku, vrstvy slovní zásoby, literární tropy a figury a jejich funkce) 
 

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

 
II. Literárněhistorický kontext    

literárního díla 
 

 
Autorova tvorba v kontextu literární historie   

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

 

 
III. Analýza neuměleckého textu 

 
1. část: porozumění textu, charakteristika komunikační situace 
 

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

 

 
2. část: funkčněstylové charakteristiky textu, jazykové prostředky 

(včetně prokázání znalostí z oblasti jazyka a slohu a 
schopnosti jejich aplikace) 

 

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

 

 
IV. Výpověď v souladu s 

jazykovou normou a se 
zásadami jazykové kultury 

 

  
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

 
c) Pokud žák získá v některé z 
dílčích částí ústní zkoušky  0 
bodů, může být v kritériu IV 
hodnocen maximálně 3 body. 

 
Maximální počet bodů 
 

 
28 

 

 
Minimální počet bodů nutný k úspěšnému složení zkoušky 
 

 
13 

 
Spodní hranice úspěšnosti: 44 % 

 



Profilová část maturitní zkoušky z předmětu ČESKÝ JAZYK A LITERATURA  

 

HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY  

PROCENTUÁLNÍM VYJÁDŘENÍM ÚSPĚŠNOSTI a PŘEVOD NA ZNÁMKU 

 

 
Výsledné dosažené hodnocení 

 
(v procentech) 

 

 
Výsledné odpovídající dosažené hodnocení 

 
(v bodech) 

 

 
Převod na známku 

 
100 – 88 % 

 

 
28 – 25  

 

 
1 

 
87 – 74 % 

 

 
24 – 21  

 
2 

 
73 – 59 % 

 

 
20 – 17  

 
3 

 
58 – 44 % 

 

 
16 – 13  

 
4 

 
43 – 0 % 

 

 
12 – 0  

 
5 

 

 

 

 

 

 

 



Profilová část maturitní zkoušky z předmětu ČESKÝ JAZYK A LITERATURA – ÚSTNÍ ZKOUŠKA 

PROTOKOL O HODNOCENÍ ŽÁKA  

 

Příjmení a jméno žáka/žákyně: ………………………………………………………………………………………………………………….. 

Pracovní list (název):………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
Oblast hodnocení 

 

 
Dílčí části hodnocení 

 
Bodové hodnocení 

 
Vnitřní podmínky hodnocení 

 

 
Poznámka 

 
I. Analýza uměleckého textu 

 
1. část: téma a motiv, časoprostor, 

kompoziční výstavba,   literární 
druh a žánr 

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

 
a) Za první a druhé kritérium dohromady musí žák 
získat alespoň 4 body. Pokud získá méně než 4 body, 
je za ústní zkoušku celkově hodnocen 0 body. 
 
b) Za kritérium analýza uměleckého textu musí žák 
získat alespoň 3 body. Pokud získá méně než 3 body, 
je za ústní zkoušku celkově hodnocen 0 body. 

 

 
2. část: vypravěč / lyrický subjekt, postava, 

vyprávěcí způsoby, typy 
promluv, veršová výstavba 

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

 

 
3. část: jazykové prostředky (funkce 
jazykových prostředků ve výňatku, vrstvy 
slovní zásoby, literární tropy a figury a jejich 
funkce) 

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

 

 
II. Literárněhistorický kontext    

literárního díla 
 

 
Autorova tvorba v kontextu literární historie   

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

  

 
III. Analýza neuměleckého textu 

 
1. část: porozumění textu, charakteristika 

komunikační situace 

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

  

 
2. část: funkčněstylové charakteristiky textu, 

jazykové prostředky (včetně 
prokázání znalostí z oblasti 
jazyka a slohu a schopnosti 
jejich aplikace) 

 
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

  

 
IV. Výpověď v souladu s jazykovými 

normami a se zásadami jazykové 
kultury 

 

  
0 – 1 – 2 – 3 – 4 

 
c) Pokud žák získá v některé z dílčích částí ústní 
zkoušky 0 bodů, může být v kritériu IV hodnocen 
maximálně 3 body. 

 

 
Výsledné hodnocení (body + známka) 

  Maximální počet bodů = 28. 
Minimální počet bodů nutný 
k úspěšnému složení zkoušky = 
13. 

 

Podpisy zkoušejících: ………………………………………………………………………………. ……    Ve Valašském Meziříčí dne ……………………. 


